
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS PORTO ALEGRE

SECRETARIA DO CONSELHO DO CAMPUS (PORTO ALEGRE)

RESOLUÇÃO Nº 37 / 2024 - SCC-POA (11.01.06.25)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Porto Alegre-RS, 31 de julho de 2024.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso das
atribuições legais e regimentais, e considerando a Instrução Normativa nº 3/2024 -
PRODI-REI e os autos do processo nº 23368.001272/2024-49, RESOLVE: 

Art. 1º APROVAR ad referendum a atualização do Capítulo 5 - Cronograma de Oferta
de Cursos e Vagas, , do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI 2024 - 2028) do
Campus Porto Alegre do IFRS, conforme documento anexo.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 31/07/2024 10:42 )

SERGIO WESNER VIANA
DIRETOR

IFRS / CP-POA (11.01.06)
Matrícula: 2579927

Processo Associado: 23368.001272/2024-49

Visualize o documento original em https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
37, ano: 2024, tipo: RESOLUÇÃO, data de emissão: 31/07/2024 e o código de verificação: 6d8fe372b1

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

Quadro - Cronograma de Oferta de Cursos e Vagas 2024-2028 - Campus Porto Alegre 

(Atualizado em julho/2024)     . 

Subnível Curso 
Tipo de 
oferta 

Eixo Turno Modalidade Situação 
Primeira 
oferta 

C.H. 
Integra
lização 

Vagas Planejadas 

2024-1 2024-2 2025-1 2025-2 2026-1 2026-2 2027-1 2027-2 2028-1 2028-2 

Curso de 
extensão 

Uso e Desenvolvimento de 
Jogos Analógicos 
Educacionais 

FIC 
Informação e 
Comunicação 

A definir Presencial      Manutenção 2024-2      40 1 0 20      20      20      20      20      20      20      20      20      

Curso de 
Microempreendedor 
Individual 

FIC 
Informação e 
Comunicação 

A definir Presencial Manutenção 
Não se 
aplica 

160  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Fábrica criativa FIC 
Informação e 
Comunicação 

A definir A distância Manutenção 
Não se 
aplica 

40      1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Robótica Educacional: 
teoria e prática usando a 
plataforma Arduino 

FIC 
Informação e 
Comunicação 

A definir A distância Manutenção 
Não se 
aplica 

30 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

     CCNAv7-Introduction 
to Networks      FIC 

Informação e 
Comunicação 

Manhã      A distância Manutenção 
Não se 
aplica 

70 1 0 100      0 100      0 100      0 100      0 100      

Acesso à Informação 
Científica e Tecnológica 

FIC 
Informação e 
Comunicação 

A definir A distância Manutenção 
Não se 
aplica 

20  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Automação de Sistemas FIC 
Informação e 
Comunicação 

A definir A distância Manutenção 
Não se 
aplica 

30 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Tecnologia Assistiva no 
Contexto Educacional 

FIC 
Informação e 
Comunicação 

A definir A distância Manutenção 
Não se 
aplica 

60 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Tintas industriais: tipos, 
aplicações e 
caracterizações 

FIC 
Produção 
Industrial 

A definir A distância Manutenção 
Não se 
aplica 

30 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Windows Server 2016: 
active directory 

FIC 
Informação e 
Comunicação 

A definir A distância Manutenção 
Não se 
aplica 

60 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Windows Server 2016: 
Instalação e Administração 

FIC 
Informação e 
Comunicação 

A definir A distância Manutenção 
Não se 
aplica 

60 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Recepcionista em serviços 
de saúde 

FIC 
Ambiente e 
Saúde 

A definir Presencial Manutenção 
Não se 
aplica 

200 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Assistente de secretaria 
escolar 

FIC 
Desenvolvimento 
Educacional e 
Social 

A definir Presencial Manutenção 
Não se 
aplica 

200 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Canto em Conjunto -  

Projeto Prelúdio FIC      

Produção 

Cultural e Design Matutino Presencial Manutenção 

não se 

aplica 29 2 
77 0 77 0 77 0 77 0 77 0 

Canto em Conjunto - 

Projeto Prelúdio FIC      

Produção 

Cultural e Design Vespertino Presencial Manutenção 

não se 

aplica 29 2 
60 0 60 0 60 0 60 0 60 0 



 

Subnível Curso 
Tipo de 
oferta 

Eixo Turno Modalidade Situação 
Primeira 
oferta 

C.H. 
Integra
lização 

Vagas Planejadas 

2024-1 2024-2 2025-1 2025-2 2026-1 2026-2 2027-1 2027-2 2028-1 2028-2 

 

 

 

      
      
      

Flauta Doce - Projeto 
Prelúdio FIC      

Produção 

Cultural e Design Matutino Presencial Manutenção 

não se 

aplica 
58 2 24 0 24 0 24 0 24 0 24 0 

Flauta Doce - Projeto 
Prelúdio FIC      

Produção 

Cultural e Design Vespertino Presencial Manutenção 

não se 

aplica 
58 2 22 0 22 0 22 0 22 0 22 0 

Violão - Projeto Prelúdio 
FIC      

Produção 

Cultural e Design Matutino Presencial Manutenção 

não se 

aplica 
29 2 45 0 45 0 45 0 45 0 45 0 

Violão - Projeto Prelúdio 
FIC      

Produção 

Cultural e Design Vespertino Presencial Manutenção 

não se 

aplica 
29 2 45 0 45 0 45 0 45 0 45 0 

Laboratório Musical - 
Projeto Prelúdio FIC      

Produção 

Cultural e Design Matutino Presencial Manutenção 

não se 

aplica 
29 2 13 0 13 0 13 0 13 0 13 0 

Laboratório Musical - 
Projeto Prelúdio FIC 

Produção 

Cultural e Design Vespertino Presencial Manutenção 

não se 

aplica 
29 2 19 0 19 0 19 0 19 0 19 0 

Iniciação Musical - Projeto 
Prelúdio FIC 

Produção 

Cultural e Design Matutino Presencial Manutenção 

não se 

aplica 
29 2 12 0 12 0 12 0 12 0 12 0 

Teclado - Projeto Prelúdio 
FIC 

Produção 

Cultural e Design Matutino Presencial Manutenção 

não se 

aplica 
29 2 34 0 34 0 34 0 34 0 34 0 

Teclado - Projeto Prelúdio 
FIC 

Produção 

Cultural e Design Vespertino Presencial Manutenção 

não se 

aplica 
29 2 36 0 36 0 36 0 36 0 36 0 

Flauta Transversal - 
Projeto Prelúdio FIC 

Produção 

Cultural e Design Vespertino Presencial Manutenção 

não se 

aplica 
58 2 12 0 12 0 12 0 12 0 12 0 

Banco de Dados: Oracle 
PL/SQL FIC 

Informação e 

Comunicação A definir A distância Abertura 2024-1 20 1 - - - - - - - - - - 

Curso de 
extensão 

Libras FIC 
Gestão e 
Negócios 

A definir Presencial Abertura    0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Promotores de Saúde da 
População Negra 

FIC 
Desenvolvimento 
Educacional e 
Social 

A definir Presencial Abertura 
Não se 
aplica 

96  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Instalador e Reparador de 
Redes de Computadores 

FIC 
Informação e 
Comunicação 

A definir A distância Abertura 2026-1      100 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Assistente administrativo FIC 
Gestão e 
Negócios 

A definir Presencial Abertura 
2024-
12024     

-1 
200 1 35      0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Tecnologia educacional FIC 
Desenvolvimento 
Educacional e 
Social 

A definir Presencial Abertura 2025-2      200 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

Subnível Curso 
Tipo de 
oferta 

Eixo Turno Modalidade Situação 
Primeira 
oferta 

C.H. 
Integra
lização 

Vagas Planejadas 

2024-1 2024-2 2025-1 2025-2 2026-1 2026-2 2027-1 2027-2 2028-1 2028-2 

Matemática para 
professores da Educação 
Básica 

FIC 
Desenvolvimento 
Educacional e 
Social 

A definir Presencial Abertura 2024-2 80 1 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 

Curso de 
extensão 

      
      
      
      
      
      
      

Análise de sistemas de 
medição-MSA 

FIC 
Controle e 
Processos 
Industriais 

A definir Presencial Abertura 2025-2 30 1 0 0 0 30 0 30 0 30 0 30 

Análise de sistemas de 
medição-MSA 

FIC 
Controle e 
Processos 
Industriais 

A definir A distância Abertura 2025-2 30 1 0 0 0 50 0 50 0 50 0 50 

Gestão de Laboratórios FIC 
Ambiente e 
Saúde 

A definir A distância Abertura 2026-1 40 1 0 40 0 40 0 40 0 40 0 40 

Java: Desenvolvimento de 

micro-serviços - Parte 1. FIC 

Informação e 

Comunicação A definir A distância Abertura 2025-1 20 1 - - - - - - - - - - 

Java: Desenvolvimento de 

micro-serviços - Parte 2. FIC 

Informação e 

Comunicação A definir A distância Abertura 2025-2 20 1 - - - - - - - - - - 

Ciência de Dados no 

desenvolvimento de 

soluções para a educação FIC 

Informação e 

Comunicação A definir Presencial Abertura 2024/2 40 1 0 20 20 30 30 30 30 30 30 30 

Uso da Inteligência 

Artificial na educação FIC 

Informação e 

Comunicação A definir Presencial Abertura 2025/1 80 1 0 0 20 20 30 30 30 30 30 30 

Introdução ao 

desenvolvimento de jogos 

digitais educacionais FIC 

Informação e 

Comunicação A definir Presencial Abertura 2025/1 80 1 0 0 20 20 30 30 30 30 30 30 

Salgadeira - Mulherres Mil FIC 
Desenvolvimento 
Educacional e 
Social 

Noturno Presencial Abertura 2024/2 160  
- 25 - - - - - - - - 

Língua Portuguesa e 
Cultura Brasileira para 
Estrangeiras – 
Intermediário - Mulheres 
Mil 

FIC 
Desenvolvimento 
Educacional e 
Social 

A definir 

Presencial Abertura 2024/2 160  

- 30 30 30 - - - - - - 

Subtotal (Curso de extensão) 434 265 509 370 509 360 509 360 509 360 

Curso técnico 

Técnico em Instrumento 
Musical 

Subsequente/
Concomitante 

Produção 
Cultural e Design 

Vespertino Presencial Manutenção 
Não se 
aplica 

1205 4 32      0      32      0      32      0      32      0      32      0      

Técnico em Administração Subsequente 
Gestão e 
Negócios 

Matutino Presencial Manutenção 
Não se 
aplica 

1007 3 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 

Técnico em 
Biblioteconomia 

Subsequente 
Desenvolvimento 
Educacional e 
Social 

Matutino Presencial Manutenção 
Não se 
aplica 

1312 3 24 24 24 24 24 24 24 24 24 24 



 

Subnível Curso 
Tipo de 
oferta 

Eixo Turno Modalidade Situação 
Primeira 
oferta 

C.H. 
Integra
lização 

Vagas Planejadas 

2024-1 2024-2 2025-1 2025-2 2026-1 2026-2 2027-1 2027-2 2028-1 2028-2 

Técnico em Biotecnologia Subsequente 
Produção 
Industrial 

Matutino Presencial Manutenção 
Não se 
aplica 

1440 4 24 0      24 0      24 0      24 0      24 0      

Técnico em Biotecnologia Subsequente 
Produção 
Industrial 

Vespertino Presencial Manutenção 
Não se 
aplica 

1440 4 0 24 0 24 0 24 0 24 0 24 

Técnico em Contabilidade Subsequente 
Gestão e 
Negócios 

Noturno Presencial Manutenção 
Não se 
aplica 

924 3 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 

Técnico em Panificação Subsequente 
Produção 
Alimentícia 

Vespertino Presencial Manutenção 
Não se 
aplica 

1104 3 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 

Técnico em Química Subsequente 
Produção 
Industrial 

Matutino Presencial Manutenção 
Não se 
aplica 

1425 4 20 0      20 0      20 0      20 0      20 0      

Técnico em Química Subsequente 
Produção 
Industrial 

Vespertino Presencial Manutenção 
Não se 
aplica 

1425 4 0 20 0 20 0 20 0 20 0 20 

Técnico em Secretariado Subsequente 
Gestão e 
Negócios 

Matutino Presencial Manutenção 
Não se 
aplica 

946 3 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 

Técnico em Segurança do 
Trabalho 

Subsequente Segurança Vespertino Presencial Manutenção 
Não se 
aplica 

1321 4 35 0      35 0      35 0      35 0      35 0      

      
      

Técnico em Segurança do 
Trabalho 

Subsequente Segurança Noturno Presencial Manutenção 
Não se 
aplica 

1321 4 0 35 0 35 0 35 0 35 0 35 

Técnico em Transações 
Imobiliárias  

Subsequente 
Gestão e 
Negócios 

Noturno Presencial Manutenção 
Não se 
aplica 

1135 2 35 35 0 0 0 0 0 0 0 0 

Técnico em Transações 
Imobiliárias (PPC NOVO) 

Subsequente 
Gestão e 
Negócios 

Noturno Presencial Manutenção 
Não se 
aplica 

911 2 -      -      35 35 35 35 35 35 35 35 

Técnico em Meio Ambiente Subsequente 
Ambiente e 
Saúde 

Vespertino Presencial Manutenção 
Não se 
aplica 

1376 3 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 

Curso técnico 

Técnico em Administração Proeja 
Gestão e 
Negócios 

Noturno Presencial Manutenção 
Não se 
aplica 

2500 6 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 

Técnico em Redes de 
Computadores 

Subsequente 
Informação e 
Comunicação 

Noturno Presencial Encerramento 
Não se 
aplica 

1307 3 36 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Técnico em Administração 
(INTEGRADO) 

Integrado 
Gestão e 
Negócios 

Vespertino Presencial Abertura 2025-1 3045      6 0 0 30 0 30 0 30 0 30 0 

Técnico em multimeios 
didáticos 

Subsequente 
Desenvolvimento 
Educacional e 
Social 

A definir Presencial Abertura 2025-1 800 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Técnico em Meio Ambiente Subsequente 
Ambiente e 
Saúde 

Vespertino A distância Abertura 2026-1      1200      3 0 0 0      0 40 0 40 0 40 0 

Técnico em Informática Integrado 
Informação e 
Comunicação 

Vespertino      Presencial Abertura 2025-1 3720 6      0 0 30      0      30      0      30      0      30      0 

Subtotal (Curso técnico) 358 320 382 320 422 320 422 320 422 320 

Curso de 
graduação 

Tecnologia em Sistemas 
para Internet 

Tecnológico 
Informação e 
Comunicação 

Noturno      Presencial Manutenção 
Não se 
aplica 

2216      6 36 0      36 0      36 0      36 0      36 0      

Tecnologia em Sistemas 
para Internet 

Tecnológico 
Informação e 
Comunicação 

Matutino Presencial Manutenção 
Não se 
aplica 

2216 6 0 36 0 36 0 36 0 36 0 36 

Licenciatura em Ciências 
da Natureza: Biologia e 
Química 

Licenciatura 
Controle e 
Processos 
Industriais 

Integral      Presencial Manutenção 
Não se 
aplica 

4179      9 0      36      0      36      0      36      0      36      0      36      



 

Subnível Curso 
Tipo de 
oferta 

Eixo Turno Modalidade Situação 
Primeira 
oferta 

C.H. 
Integra
lização 

Vagas Planejadas 

2024-1 2024-2 2025-1 2025-2 2026-1 2026-2 2027-1 2027-2 2028-1 2028-2 

Tecnologia em Gestão 
Ambiental 

Tecnológico 
Ambiente e 
Saúde 

Matutino Presencial Manutenção 
Não se 
aplica 

1913 6 0      30      0      30      0      30      0      30 0      30 

Tecnologia em Processos 
Gerenciais 

Tecnológico 
Gestão e 
Negócios 

Noturno Presencial Manutenção 
Não se 
aplica 

1918 6 0      40      0      40      0      40      0      40      0      40      

Subtotal (Curso de graduação) 36 142 36 142 36 142 36 142 36 142 

Curso de pós-
graduação 

Mestrado Profissional em 
Informática na Educação 
(MPIE) 

Stricto Sensu 
Desenvolvimento 
Educacional e 
Social 

Vespertino      Presencial Manutenção 
Não se 
aplica 

1560      4 20 20 0 20 20 20 0 20 20 20 

Mestrado Profissional em 
Educação Profissional e 
Tecnológica      
(PROfEPT) 

Stricto Sensu 
Desenvolvimento 
Educacional e 
Social 

Integral      Presencial Manutenção 
Não se 
aplica 

480 4 20      0 24 0 24 0 24 0 24 0 

Mestrado em P     
ropriedade Intelectual e 
Transferência de 
Tecnologia para Inovação 
(ProfNIT) 

Stricto Sensu 
Gestão e 
Negócios 

Integral      Presencial Manutenção 
Não se 
aplica 

525 4 0 15 0 15 0 15 0 15 0 15 

Especialização em G     
estão E     mpresarial 

Lato Sensu 
Gestão e 
Negócios 

Noturno Presencial Manutenção 
Não se 
aplica 

384 3 0 36      0 0      36      0 0 36 0 0      

Mestrado Profissional em 
Ciências Ambientais 

Stricto Sensu 
Ambiente e 
Saúde 

A definir Presencial Abertura 2027-1       4 0 0 0 0 0 0      15      0      15      0      

Mestrado em 
Administração 

Stricto Sensu 
Gestão e 
Negócios 

Vespertino Presencial Abertura 2026-1  4 0 0 0 0 24 0 24 0 24 0 

Especialização em 
Engenharia de Segurança 
do Trabalho 

Lato Sensu Segurança A definir Presencial Abertura    0 0 0 0 0 0 0 0 25 0 

Especialização em 
docência na EPT - 
multicampi (Sertão) 

Lato Sensu 
Desenvolvimento 
Educacional e 
Social 

Noturno A distância Abertura 2025-1 440 3 0 0 30 0 30 0 30 0 30 0 

Especialização na 
Educação Básica: 
tecnologias, mídias e 
gestão de processos 
educacionais 

Lato Sensu 
Desenvolvimento 
Educacional e 
Social 

A definir Presencial Abertura 2025-1      360 3 0 0      35      0 0 35 0 0 0 35 

Ensino e Práticas em 
Ciências Biológicas 

Lato Sensu 
Ambiente e 
Saúde 

Vespertino Presencial Abertura 2026-2      360 4 0 0 0 0      0 25 0 25 0 25 

Subtotal (Curso de pós-graduação) 40 71 89 35 134 95 93 96 138 95 

Subtotal (Cursos regulares) 434 533 507 497 592 557 551 558 596 557 

Total vagas planejadas - Campus Porto Alegre 868 798 1016 867 1101 917 1060 918 1105 917 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 30/07/2024

ANEXO DE RESOLUÇÃO Nº 1272/2024 - SCC-POA (11.01.06.25) 
(Nº do Documento: 10) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 31/07/2024 10:42 )
SERGIO WESNER VIANA

DIRETOR

IFRS / CP-POA (11.01.06)

Matrícula: ###799#7

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 10 2024 ANEXO DE RESOLUÇÃO 31/07/2024

ad7c70f6b7

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

